
 

COMUNE  DI  CEVO  
 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 

 
 

COPIA  
 

 
 CODICE ENTE 10301 DELIBERAZIONE N° 125 del 14/12/2023  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALL'ASSOCIAZIONE 

“EL TELER” PER ORGANIZZAZIONE E PROMOZIONE DELL’EVENTO 
“15° FESTIVAL DELLA FISARMONICA E PRIMO CONCORSO 
INTERNAZIONALE DI FISARMONICA VALCAMONICA”.    

 
 
 
L'anno duemilaventitre, addì  quattordici del mese di Dicembre  alle ore 20:15, in videoconferenza, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
 
Intervengono i Signori: 
 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

CITRONI SILVIO MARCELLO SINDACO SI 

LONGO VALENTINA ASSESSORE SI 

MONELLA ALBERTO BORTOLO VICE SINDACO SI 

 
PRESENTI: 3                    ASSENTI: 0  

 
 
Assiste l’adunanza l’infrascritto il  Segretario Comunale Dott. Matteo Tonsi il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Citroni Silvio Marcello, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALL'ASSOCIAZIONE 
“EL TELER” PER ORGANIZZAZIONE E PROMOZIONE DELL’EVENTO “15° 
FESTIVAL DELLA FISARMONICA E PRIMO CONCORSO INTERNAZIONALE DI 
FISARMONICA VALCAMONICA”.    
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO che il Comune di Cevo, e l’intera Valsaviore in generale, rappresenta un territorio ove la 

musica riveste una lunga e solida tradizione e che, pertanto, a consolidamento di questa secolare 

passione, il Comune nel periodo di Ferragosto, promuove ormai da anni un Festival dedicato allo 

strumento musicale della Fisarmonica, che ospita affermati musicisti e provetti fisarmonicisti da tutto il 

mondo; 

 

RAMMENTATO CHE l’organizzazione di detto evento ha come primario fine ultimo quello di 

valorizzare e promuovere l’avvicinamento della comunità al mondo della musica ed, in particolare, della 

fisarmonica, oltre a fungere da momento di aggregazione e partecipazione della comunità e dei turisti 

alla vita socio-culturale del Comune, favorendo così la coesione e mantenendo viva l’identità storico 

culturale della Valsaviore; 

 

PRESO ATTO: 

- del Decreto Regionale del 12 aprile 2022 n. 4971 con la quale veniva approvato il Bando 

“Sviluppo dei Distretti del Commercio 2022-2024” che prevede la destinazione di una quota 

del contributo regionale a Comuni, Comunità Montane e Unione di Comuni aderenti ad un 

distretto del Commercio iscritto all’Elenco dei distretti del Commercio, a fronte della 

realizzazione da parte loro di un progetto per lo sviluppo del Distretto composto da interventi 

a regia diretta degli Enti locali e bandi per la concessione di agevolazioni alle imprese; 

- che Regione Lombardia attraverso il bando sopra citato ha l’obiettivo di sostenere lo sviluppo 

dei Distretti del Commercio lombardi ottimizzando in modo particolare i Distretti più 

innovativi e le eccellenze progettuali; 

 

DATO ATTO CHE il Comune di Cevo ha aderito al Distretto del Commercio “Distretto della 

Valsaviore – Energia per il commercio” costituito dai Comuni membri dell’Unione dei Comuni della 

Valsaviore e che l’Ente capofila è l’Unione stessa; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n.34 del 

30.8.2022 avente ad oggetto “Approvazione accordo di partenariato, proposta progettuale, budget di 

progetto e cartografia per la partecipazione al bando “Sviluppo dei Distretti del Commercio 2022-

2024”, con cui veniva approvato il macro-progetto da candidare a valere sulle risorse di cui al suddetto 

bando “Sviluppo dei Distretti del Commercio 2022-2024”, specificamente denominato “Sviluppo dei 

distretti – Valsaviore – Housing sociale con vista sull’Adamello. Rilancio e valorizzazione del distretto del commercio 

della Valsaviore - Energia per il commercio mediante il rilancio di una socialità diffusa” che, tra le numerose sotto-

misure progettuali, ricomprende una dedicata sezione relativa all’evento “Festival della Fisarmonica e 

Concorso Internazionale di Fisarmonica” in Comune di Cevo; 

 

ATTESO CHE, come risultante da Decreto della Direzione Generale Sviluppo Economico di 

Regione Lombardia n.17508 del 30.11.2022 in ordine a “Approvazione graduatoria delle domande 

presentate sul Bando Sviluppo dei distretti del Commercio 2022/24 e concessione dei contributi agli 



enti locali”, la progettualità complessiva candidata dall’Unione dei Comuni della Valsaviore veniva 

riconosciuta meritevole di accoglimento e, altresì, finanziata per un importo complessivo pari ad € 

630.000,00; 

 

PRECISATO CHE l’evento “Festival della Fisarmonica e Concorso Internazionale di Fisarmonica” in 

Comune di Cevo, inserito all’interno del più ampio progetto finanziato: 

- si terrà nel corso delle annualità 2023 e 2024, con la relativa attività di organizzazione e 

promozione condotta congiuntamente tra il Comune di Cevo e numerose realtà locali che si 

occupano di promozione territoriale, culturale e turistica, tra le quali si annoverano, con ruolo 

preponderante l’associazione “El Teler”, oltre a "ProLoco Valsaviore” e “Promo Cevo"; 

- si può presumibilmente ipotizzare, sulla scorta delle valorizzazioni ipotizzate, che 

l’organizzazione e la promozione dell’evento richieda una spesa complessiva quantificata in 

circa € 30.000,00, onere che andrebbe finanziato per un importo di € 7.232,61 mediante 

ricorso all’utilizzo delle somme a tal fine garantite dal contributo regionale; 

 

PRESO ATTO che l’associazione “El Teler”, con sede legale in Berzo Demo (BS), Via San Lorenzo 

n.5/A, C.F. 90011260172 - P.IVA 02429950989, ha chiesto al Comune di Cevo il riconoscimento di 

un contributo economico straordinario quantificato in € 4.000,00 al fine di pareggiare le spese 

sostenute per la realizzazione delle manifestazioni in oggetto; 

 

RICHIAMATA la propria precedente n° 78 del 02.08.2023 ad oggetto:“ Erogazione contributo 

straordinario all'associazione “El Teler” per organizzazione e promozione dell’evento “15° Festival 

della fisarmonica e primo concorso internazionale di fisarmonica Valcamonica””; 

 

CONSIDERATA la strategicità dell’associazione “El Teler”, che assume il ruolo primario di 

soggetto promotore e coordinatore di tutte le azioni d’organizzazione dell’evento “Festival della 

Fisarmonica e Concorso Internazionale di Fisarmonica”, 

 

RICHIAMATA la deliberazione consigliare n.52 del 31.10.1991 ad oggetto: “Approvazione del 

Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari ad enti pubblici e 

a soggetti privati”. 

RITENUTO opportuno, per le motivazioni di cui sopra, riconoscere ed erogare all’associazione “El 

Teler” un contributo economico straordinario d’importo complessivo pari ad € 4.000,00 al fine di 

pareggiare le spese sostenute per la realizzazione delle manifestazioni in oggetto; 

 

PRECISATO che l’erogazione delle somme annue verrà disposta dal Responsabile del Servizio 

competente, in esito alla verifica circa l’effettivo svolgimento delle attività di promozione e 

organizzazione; 

 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e 
dell’art. 5, c.4 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs 267/2000; 

 

VISTO lo statuto comunale ed il Testo Unico Enti Locali; 



 

Con voti unanimi e favorevoli 

DELIBERA 

 

 

1. di DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 

2. di RICONOSCERE all’associazione di promozione “El Teler”, con sede legale in Berzo 

Demo (BS), Via San Lorenzo n.5/A, C.F. 90011260172 - P.IVA 02429950989, un contributo 

economico straordinario d’importo complessivo pari ad € 4.000,00) al fine di pareggiare le 

spese sostenute per la realizzazione delle manifestazioni in oggetto; 

 

2. di DARE ATTO che la spesa relativa trova imputazione al codice di bilancio 05021.04.1402 

dell’esercizio finanziario 2023; 

 

3. di DARE ATTO che l’erogazione delle somme annue verrà disposta dal Responsabile del 

Servizio Finanziario, in esito alla verifica circa l’effettivo svolgimento delle attività di 

promozione e organizzazione; 

 

4. di DARE ATTO dei pareri di cui in premessa, espressi ai sensi dell’art.49, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n.267 ed il contestuale provvedimento con il quale il Responsabile del Servizio 

Finanziario assume il relativo impegno di spesa; 

 

5. di DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 

venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 

regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 

legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo 

pretorio; 

 

6. di DISPORRE la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio dell’Ente 

per quindici giorni consecutivi;      

 

7. di DICHIARARE, con separata unanime votazione, la presente immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell'art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 267/2000, stante l'urgenza di provvedere.      

 

Successivamente, con voti unanimi e favorevoli, 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo Unico 

Enti Locali. 

 

 

 



  
ATTO DI ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 
Il Responsabile di servizio assume l'impegno di spesa nei confronti dell’Associazione El Teler ai 
sensi dell'art. 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e del vigente Regolamento di Contabilità 
dell'Ente per la somma complessiva d € 4.000,00 con imputazione al codice di bilancio 
05021.04.1402 di PEG 2023; 

 
Il Responsabile del Servizio 

(Citroni Silvio Marcello) 
 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 147/bis comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267, rilascia VISTO di regolarità contabile ATTESTANTE la copertura finanziaria degli impegni 
assunti mediante il suddetto provvedimento assunto dal Responsabile del Servizio interessato. 
. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
(Elena Bonomelli) 

     
  
  
     
  



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 

Il Sindaco  
F.to Citroni Silvio Marcello  

Il Segretario Comunale   
F.to Dott. Matteo Tonsi  

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(Art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  03/01/2024  giorno di pubblicazione 
ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
  

 

  Il Segretario Comunale   
F.to Dott. Matteo Tonsi 

           
                                                                                     

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (Art. 32, c. 1, della legge 
18.06.2009, n. 69). 
 

Lì, 03/01/2024 
 

Il Funzionario Incaricato    
F.to Barbara Bazzana     

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione: 
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000) 

 è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 
267/2000). 

 
Lì, 03/01/2024 
 
 Il  Segretario Comunale 

F.to Dott. Matteo Tonsi 
 

COPIA PER ALBO 
 

  03/01/2024  
  
  

 


